
 

          

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 214, DE 7 OUTUBRO DE 2022 
 
 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 7 de outubro de 

2022, tendo em vista o resultado da eleição realizada nesta data, 

 
 

R E S O L V E 
 
 

declarar eleitos os Conselheiros 
 

 
MARCIA CRISTINA BERNARDES BARBOSA, 
RÚBIA LIZ VOGT DE OLIVEIRA, 

CHARLES FLORCZAK ALMEIDA,  
ANTONIO PAIM FALCETTA, 
BRUNO VEBER e 

ANA PAULA DE SOUZA DOS SANTOS 
 

 
para integrar a Comissão Especial que terá a função de promover um estudo 
a fim de propor às instâncias devidas a definição de quais dados dos 

docentes relativos ao cumprimento da carga horária deverão constar no 
RAD, para que o registro público seja a reprodução fidedigna do trabalho 

realizado pelos docentes, em atendimento à Recomendação nº 
177661/801214 da Controladoria Geral da União (CGU). 
 

 
 

Porto Alegre, 7 de outubro de 2022. 

 
 

 
 
(o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


